CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUAÇU
ESTADO DE MINAS GERAIS

www.camaramanhuacu.mg.gov.br
                             Rua Hilda Vargas Leitão, 141 – Alfa Sul / Manhuaçu (MG) – CEP: 36900-000
Tel.: (33) 3331-1740– Fax: (33) 3331-4740/ e-mail: secretaria@camaramanhuacu.mg.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 15/2021

Concede o Diploma de Cidadã
Honorária a Ana Rosa Campos

João Gonçalves Linhares Júnior, Vereador, nos termos do que

estabelece o Regimento Interno da Casa, solicitam aos nobres pares que
aprovem a seguinte resolução:

Art. 1º – Fica concedido Diploma de Cidadã Honorária à Ana Rosa

Campos

Art. 2º - O título será concedido pela Câmara Municipal de

Manhuaçu.

Art. 3º - A Câmara Municipal designará dia e hora para a solenidade

de entrega da homenagem.

Art. 4º - As despesas decorrentes da presente resolução correrão

por conta de dotações orçamentárias próprias do Poder Legislativo Municipal,
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessárias.

Art. 6º – Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução

entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, 14 de Maio de 2021.

João Gonçalves Linhares Júnior

Vereador

04/01/2021 Currículo Lattes

https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/pkg_impcv.trata 1/3

Ana Rosa Campos
  Endereço para acessar este CV: http://lattes.cnpq.br/2644507036369672

  Última atualização do currículo em 04/01/2021

Nome civil
Nome Ana Rosa Campos

Dados pessoais
Nome em
citações

bibliográficas

CAMPOS, A. R.

Sexo Feminino

Cor ou Raça Parda

Filiação MESSIAS CAMPOS e ONEIDE SOARES MOREIRA

Nascimento 22/11/1986 - Brasil

Carteira de
Identidade

13647141 SSP - MG - 01/01/2001

CPF 075.792.356-92

Endereço
residencial

Avenida Melo Viana, 500
Bom Pastor - Manhuaçu
36902290, MG - Brasil
Telefone: 31 985590438
Celular 31 985590438

Endereço
profissional

DELEGACIA ESPECIALIZADA DE ATENDIMENTO À MULHER, POLICIA CIVIL DE MINAS GERAIS
Avenida Melo Viana, 222
Bom Pastor - Manhuaçu
36902290, MG - Brasil
Telefone: 31 33311020

Endereço
eletrônico

E-mail para contato : anarosa-22@hotmail.com

Formação acadêmica/titulação
2005 - 2010 Graduação em Direito.

Instituto Doctum, DOCTUM, Caratinga, Brasil

Atuação profissional
1. POLICIA CIVIL DE MINAS GERAIS - PCMG

Vínculo
institucional

2012 - Atual Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: ESCRIVÃ DE POLICIA, Regime: Parcial
Outras informações:
ATUA NA DELEGACIA ESPECIALIZADA DE ATENDIMENTO À MULHER HÁ 8 ANOS.

Projetos

Outros tipos
de projetos

2020 - Atual FRIDA-ATENDENTE VIRTUAL DA DELEGACIA DA MULHER-SIMPLICIDADE, EFICIENCIA E
AGILIDADE NO ATENDIMENTO DAS MENINAS E MULHERES VITIMAS DE VIOLENCIA DOMESTICA

Resumo informado pelo autor

Possui graduação em Direito pelo Instituto Doctum (2010).
(Texto informado pelo autor)

Imprimir
currículo

javascript:window.print()
https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/pkg_impcv.trata
https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/pkg_impcv.trata
javascript:void(0)
javascript:void(0)
https://wwws.cnpq.br/curriculoweb-desenv/PKG_MENU.menu

04/01/2021 Currículo Lattes

https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/pkg_impcv.trata 2/3

Descrição: A "Frida" é uma assistente virtual que realiza atendimento imediato à vítima – acolhe a
denúncia, esclarece dúvidas, faz uma avaliação preliminar do risco e aciona a polícia em situações de
flagrante ou risco, inclusive enviando uma viatura. Além disso, faz uma triagem do que a vítima precisa,
oferecendo aconselhamentos e agendando uma horário para que a vítima vá até a delegacia fazer as
medidas protetivas. A Frida tem se mostrado eficaz no seu objetivo e tem potencial para ser expandida a
outros locais e inspirar outras delegacias especializadas no atendimento à mulher, pois seu custo
operacional é baixo. Frida é canal direto entre vítima e Delegacia, por meio de um chatbot, monitorado por
policial civil de plantão.
Situação: Em andamento Natureza: Outros tipos de projetos
Integrantes: Ana Rosa Campos (Responsável); ;

Áreas de atuação
1. Políticas Públicas

2. VIOLENCIA DOMESTICA

Prêmios e títulos
2020 HONRA AO MÉRITO, CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUAÇU

2020 MOÇÃO DE RECONHECIMENTO PÚBLICO, CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUAÇU

2020 1º LUGAR NA 5ª EDIÇÃO DO PRÊMIO "INOVA", CATEGORIA "INICIATIVAS IMPLEMENTADAS DE
SUCESSO", MODALIDADE INOVAÇÕES EM POLÍTICAS PÚBLICAS, SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO E GESTAO-GOVERNO DE MINAS GERAIS

Producão

Produção bibliográfica

Apresentação de trabalho e palestra

1.  CAMPOS, A. R.
'COMBATE À VIOLENCIA DOMÉSTICA', 2020. (Conferência ou palestra,Apresentação de Trabalho)
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital; Cidade: MANHUAÇU;
Inst.promotora/financiadora: EMPRESA ONÍRICA "GESTÃO E PERFORMANCE"

2.  CAMPOS, A. R.
'ESTRATÉGIAS INOVADORAS NO COMBATE À VIOLENCIA CONTRA A MULHER', 2020.
(Conferência ou palestra,Apresentação de Trabalho)
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital; Cidade: CARATINGA;
Inst.promotora/financiadora: REDE DE ENSINO "DOCTUM" (FACULDADE DE DIREITO)

3.  CAMPOS, A. R.
'VIOLENCIA CONTRA IDOSOS', 2020. (Conferência ou palestra,Apresentação de Trabalho)
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital; Cidade: MANHUAÇU;
Inst.promotora/financiadora: FACULDADE DO FUTURO

4.  CAMPOS, A. R.
3ª EDIÇAO DO PREMIO VIVA- FINALISTA NA CATEGORIA 'JUSTIÇA E SEGURANÇA', 2020.
(Outra,Apresentação de Trabalho)
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Vários. Home page:
https://revistamarieclaire.globo.com/Premio-Viva/noticia/2020/10/ana-rosa-campos-para-mim-trabalhar-
com-violencia-domestica-e-sacerdocio.html; Cidade: SAO PAULO; Evento: 3ª EDIÇÃO DO PRÊMIO VIVA;
Inst.promotora/financiadora: REVISTA

5.  CAMPOS, A. R.
5ª EDIÇÃO DO PRÊMIO INOVA, CATEGORIA INICIATIVAS IMPLEMENTADAS DE SUCESSO,
MODALIDADE INOVAÇÕES EM POLÍTICAS PÚBLICAS, 2020. (Outra,Apresentação de Trabalho)
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Vários. Home page:
https://www.youtube.com/watch?v=mk5F32PsV9c; Cidade: BELO HORIZONTE; Evento: 5 EDIÇÃO DO
PREMIO INOVA; Inst.promotora/financiadora: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E
GESTAO - GOVERNO DE MINAS GERAIS

Produção técnica

Entrevistas, mesas redondas, programas e comentários na mídia

1.  CAMPOS, A. R.
APLICATIVO QUE IMPEDIU CRIME DE FEMINICÍDIO FOI CRIADO POR ESCRIVÃ NO INTERIOR DE
MINAS GERAIS, 2020

Referências adicionais: Brasil/Português. . Home page: https://midianinja.org/news/aplicativo-que-impediu-
crime-de-feminicidio-foi-criado-por-escriva-no-interior-de-mg/

2.  CAMPOS, A. R.
'FRIDA' conquista Prêmio Inova por defender mulheres vítima de violência, 2020

Referências adicionais: Brasil/Português. . Home page:
https://www.em.com.br/app/noticia/gerais/2020/12/07/interna_gerais,1218158/frida-conquista-premio-
inova-por-defender-mulheres-vitima-de-violenc.shtml

3.  CAMPOS, A. R.
PREMIO 'VIVA', 2020

Referências adicionais: Brasil/Português. . Home page: https://revistamarieclaire.globo.com/Premio-
Viva/noticia/2020/10/ana-rosa-campos-para-mim-trabalhar-com-violencia-domestica-e-sacerdocio.html

Inovação

04/01/2021 Currículo Lattes

https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/pkg_impcv.trata 3/3

Projetos

Outros tipos
de projetos

2020 - Atual FRIDA-ATENDENTE VIRTUAL DA DELEGACIA DA MULHER-SIMPLICIDADE, EFICIENCIA E
AGILIDADE NO ATENDIMENTO DAS MENINAS E MULHERES VITIMAS DE VIOLENCIA DOMESTICA

Descrição: A "Frida" é uma assistente virtual que realiza atendimento imediato à vítima – acolhe a
denúncia, esclarece dúvidas, faz uma avaliação preliminar do risco e aciona a polícia em situações de
flagrante ou risco, inclusive enviando uma viatura. Além disso, faz uma triagem do que a vítima precisa,
oferecendo aconselhamentos e agendando uma horário para que a vítima vá até a delegacia fazer as
medidas protetivas. A Frida tem se mostrado eficaz no seu objetivo e tem potencial para ser expandida a
outros locais e inspirar outras delegacias especializadas no atendimento à mulher, pois seu custo
operacional é baixo. Frida é canal direto entre vítima e Delegacia, por meio de um chatbot, monitorado por
policial civil de plantão.
Situação: Em andamento Natureza: Outros tipos de projetos
Integrantes: Ana Rosa Campos (Responsável); ;

Eventos

Eventos

Participação em eventos

1.  Apresentação Oral no(a) 3ª EDIÇÃO DO PRÊMIO VIVA, 2020. (Outra)
FINALISTA NA CATEGORIA JUSTIÇA E SEGURANÇA.

2.  5 EDIÇÃO DO PREMIO INOVA, 2020. (Outra)
FRIDA-ATENDENTE VIRTUAL DA DELEGACIA DA MULHER-SIMPLICIDADE, EFICIENCIA E
AGILIDADE NO ATENDIMENTO DAS MENINAS E MULHERES VITIMAS DE VIOLENCIA DOMESTICA.

3.  LIVE PROMOVIDA PELO COLETIVO "ABERTHA", 2020. (Outra)
QUAL É A RELAÇÃO ENTRE VIOLENCIA DOMÉSTICA E SUICÍDIO DE MULHERES?.

Totais de produção

Produção bibliográfica

Apresentações de trabalhos (Conferência ou palestra) 3

Apresentações de trabalhos (Outra) 2

Produção técnica

Programa de Rádio ou TV (entrevista) 3

Eventos

Participações em eventos (outra) 3

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 04/01/2021 às 22:37:16.